8版
2023年12月6日 星期三

责编 林国庆 E—mail:aqwbss@126.com国内

新华社北京12月5日电 记者
5日从教育部获悉，《关于做好2024
届全国普通高校毕业生就业创业工
作的通知》于日前印发。教育部部
署各地各高校深入贯彻落实党中
央、国务院决策部署，实施“2024
届全国普通高校毕业生就业创业促
进行动”，多措并举促进高校毕业
生就业。

根据通知，各地各高校要持续
深入开展“高校书记校长访企拓岗
促就业专项行动”，二级院系要结
合学科专业特点，精准有效访企拓
岗，足质足量开拓就业岗位，上一
年度初次毕业去向落实率低于本校
平均水平的二级院系，原则上院系
领导班子成员和专业负责人平均每
人联系走访用人单位不少于10家。

通知要求推进实施“万企进校
园”计划。各地各高校要充分发挥
校园招聘主渠道作用，主动邀请用
人单位进校开展招聘活动，提升每

场校园招聘活动的实际效果。要结
合毕业生求职就业意愿，大力拓展
岗位资源，努力为毕业生提供优质
的就业岗位信息。支持院系积极开
展小而精、专而优的小型专场招聘
活动。加强校园招聘活动组织管
理，认真审核校园招聘信息，确保校
园招聘活动安全、规范、有序开展。

在充分发挥政策性岗位吸纳作
用方面，通知明确，各地要积极拓
展政策性岗位资源，稳定并适度扩
大招录高校毕业生规模。各地教育
部门要加强与相关部门协调配合，
统筹推动尽早安排党政机关、事业
单位、国有企业等招考和各类升学
考试、职业资格考试，加快政策性
岗位招录进程，为高校毕业生求职
留出充足时间。各地教育部门要积
极配合有关部门组织实施好“特岗
计划”“三支一扶”“西部计划”等
基层就业项目，拓展实施“城乡社
区专项计划”“大学生乡村医生专

项计划”。同时要求积极配合做好
大学生征兵工作。

针对重点群体就业帮扶，通知
指出，要重点关注脱贫家庭、低保
家庭、零就业家庭、残疾等就业困
难毕业生群体，“一人一档”“一人
一策”建立帮扶工作台账，优先提
供指导服务、优先推荐就业岗位、
优先开展培训和就业实习。落实

“一对一”帮扶责任制，高校和院
系领导班子成员、就业指导教师、
班主任、专业教师、辅导员等要与
困难学生开展结对帮扶，确保每一
个困难学生都得到有效帮助。会同
人力资源社会保障部门持续做好离
校未就业毕业生的跟踪帮扶和不断
线服务。

通知还要求，各地各高校要认
真落实毕业去向登记制度，准确把
握就业监测指标内涵，严格审核毕
业生就业信息和就业材料，确保就
业数据真实准确。

教育部:推进实施“万企进校园”计划

多措并举促进高校毕业生就业

12月 4日，在埭溪镇德马科
技集团股份有限公司“共富车间”
里，导师在给员工进行技术培训。

今年以来，浙江省湖州市吴兴
区埭溪镇联合企业创办“共富车
间”，吸纳周边的劳动力并开展定
向就业技能培训，让老百姓在家
门口实现就业。 新华社 发

“共富车间”助就业

长城纵横四万里，跨越两千
年，是中国最具标志性的重要文化
遗产之一。在众多的长城景区中，
北京八达岭长城 20 世纪 50 年代对
外开放至今，累计接待中外游客超
过2亿人次，人气十足。

八达岭长城地处北京市西北部
的延庆区，自古以来就是北京通往
山西、内蒙古等地的咽喉要道，战
略地位极其重要。延庆辖区内现存
长城以明代修筑为主，蜿蜒于崇山峻
岭之间，气势磅礴，四季风光秀丽。

“延庆段长城的形制体系完
整，包括砖石长城、夯土长城、石
砌长城、敌台、烽火台、关堡等遗
迹，可以说是一个规模宏大、天然
开放的长城实体博物馆。”北京市
延庆区委宣传部部长马红寰说，

“八达岭长城享有国际盛誉，景色
雄伟壮观，‘不到长城非好汉’吸
引游客慕名而来。”

2019年北京世园会和2022年北

京冬奥会、冬残奥会的成功举办为
延庆区带来了新发展机遇，也让八
达岭长城进一步成为中外文化交
流 、 文 明 互 鉴 的 重 要 平 台 。 在
2023-2024 赛季国际雪车联合会雪
车和钢架雪车世界杯延庆站11月17
日正式开赛前，20余名外国参赛选
手登上八达岭长城，在冬日长城感
受中国厚重的历史文化。

八达岭长城持续焕发新活力，
离不开长城保护修缮的久久为功。
2021年7月，在第44届世界遗产大
会上，八达岭长城被评为保护管理
示范案例，向世界分享“中国经
验”。长城修缮、考古、研究并重
的发展模式已初见成效，信息技术
和数字产业也为长城的保护、传承
和利用注入了新力量。

如今，北京长城文化节、长城
音乐会等活动不断提升长城文化的
传播力和影响力。八达岭文旅集团
党委书记、董事长荣欣锋表示，八

达岭长城景区正在从传统观光向
“微度假”发展，通过原创舞台剧
等内容丰富的文化活动，让游客深
入了解长城文化。

据了解，八达岭长城在北十二
楼至南七楼常态化开放的基础上，
目前已对南线延长线进行修缮利
用，拓展长城的游览项目，可供游
客开展户外徒步、长城研学等活
动。独具特色的八达岭“夜长城”
也计划在春节期间再次开放，为游
客打造灯光璀璨、红红火火的“长
城年味儿”。

“长城文化创造性转化、创新
性发展始终是我们努力的目标，未
来还将探索非遗小镇、长城文化村
建设模式，不断提升配套服务，为
长城文化带、长城国家文化公园建
设贡献力量。”马红寰说，“要让千
年的万里长城以更加饱满的姿态热
情欢迎八方来客、天下宾朋。”

新华社北京12月5日电

汇聚中外人气 彰显历史文化

新华社北京12月5日电 冬
季来临，各类呼吸道疾病进入高
发期，如何防控流感成为公众当
下关注的重点话题。日前，中国
疾控中心发布冬季流感疫苗接种
健康提示，明确接种流感疫苗是
预防流感、降低流感相关重症和
死亡风险的经济、有效手段，可以
显著减少流感带来的健康危害和
医疗机构的诊疗压力。

根据健康提示，流行性感冒
是由流感病毒引起的对人类健康
危害严重的急性呼吸道传染病。
人群对流感病毒普遍易感，婴幼
儿、老年人、孕妇和慢性病患者等
人群感染流感后出现严重症状的
风险较高。学校、托幼机构和养
老院等人群聚集的场所易发生流
感疫情。

现 在 接 种 疫 苗 是 否 还 来
得及？

部分公众关心流感已经进入
高发季，现在接种疫苗是否还来
得及。对此，健康提示明确，尽管
流感疫苗的最佳接种时机是在流
感流行季到来之前，但在整个流
感流行季内都可以前往接种点进
行接种。这样既直接保护自己，
也间接保护尚未接种的家人。

去哪里可以接种流感疫苗？
近日，记者走访基层社区卫

生服务中心发现，不少民众自发
前来预约接种流感疫苗，部分社
区预防接种门诊也正在积极推
进接种工作。根据健康提示，
广大居民可以向当地符合条件
的医疗机构咨询，根据医务人
员建议尽早接种流感疫苗。接
种单位在整个流行季节都可以
提供接种服务。

三 价 和 四 价 流 感 疫 苗 怎
么选？

中国疾控中心传染病管理处
研究员彭质斌表示，世界卫生组
织每年都基于全球流感监测结果
提出下一个流行季节流感三价和
四价疫苗的推荐组分。三价和四
价流感疫苗都可有效起到预防效
果，公众可自愿接种任一种流感
疫苗。

专家建议，在接种流感疫苗
前后要注意以下几点：接种前要
如实告知个人是否有流感疫苗接
种禁忌及健康状况，尤其是急性
疾病等特殊情况；预防接种后应
现场留观30分钟，无反应方可离
开；回家后注意休息，清淡饮食，
避免剧烈运动。

中国疾控中心发布
冬季流感疫苗
接种健康提示